

# ORĘDOWNIK.

**ORĘDOWNIK**  
wych. co tydzień, czwartki i soboty.  
**PRZEPŁATA KWARTALNA**  
wynosi w miesiąc 75 fr.  
na poczet 3 marh.  
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.  
**OGROZENIA**  
przyjmują się za opłatą 15 fen.  
od wiersza politykowego.

**REKSPEDYJA**  
w deklaracji J. Telega,  
Plec Wilhelmowa numer 18,  
obok Biblioteki Raczyńskich.

**LISTY**  
należące należy franco pod adre-  
sem do redakcyi Orędownika, Poznań.

**REKOPISMA**  
nie zwracają się, ale nieściąca.

## Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dot.: Hermenegida męz.  
Jatru: Tyburco i Walergo

Poznań, Wtorek 13 Kwietnia 1880.

Wschód dnia 6.53, zach. 6.54.  
Długość dnia 13.60 min.

**Przedpłata kwartalna wynosi:**  
na prowincjach 2 marki (20 sgr.)  
w Galicyi . . . 1 złr. 50 cent.  
w mieście kwart. 1 mk. 75. f. (17 1/2 sgr.)  
z odśladaniem do domu 2 marki (20 sgr.)  
na miesiąc . . . 60 fen. (6 sgr.)  
na tydzień . . . 15 fen. (9 groszy).

W Górczyne pod Poznaniem można zapisać „Orędownika” w agencji p. Nowaka; na Jezyckich w handlu korzeni, wina i cygar p. A. Radomskiego; w Kostrzynie w agencji p. Piotra Swierkowskiego.

Poznań, 12. kwietnia.

— „Lud nasz w takich gromadach wynosi się w głąb Niemiec i za morze, jak gdyby do prawdy powietrze, którem oddycha pod smem cięższym niebem, było dla niego zatrute. Rwis się ten lud biedny z wszystkich prawie stron, wachodnich i północnych powiatów Księstwa. Do tutajszych dwóch pism niemieckich odnoszą z Jan uwa, że i tamtej okolicy ciągną ludzie dzień w dzień całemi karawanami przez Gniezno, Rogoźno i Nakło. Z wsł M. w Wagrowickiem wyszło 7 rodziny, poprzedzawszy, co mieli, na koszt podróży. Komornicy, posiadający po dwie krowy i kilka sztuk świń, także wychodzą. Idą nie tylko do Ameryki ale i do Rosyi, rozchodzą się na wszystkie strony; jeżeli tak dać jedności, dając korespondent, to „naszanie w ludmianie i trzeba będzie zchłopa w niemieckich sprowadzać z głębi Niemiec do Księstwa.”

Z Strzałka w pisać do „Pos. Ztg.”, że tam ludzi prawie goręczą opanałow do wędrek za morze. Na początku kwietnia wyszło a Powiada 50 rodzin z kobietami i dziećmi, wszyscy poczuli robotnicy, za nimi zrywają się inni; miasteczko wiodzenie się wydłuna. — Z Nakła pisać, że 8. bn. przybyło na dworzec 55 męzczyzn, kobiet i dzieci; z samego Królikowa wyszło 20 ludzi; Od Kostrzyna i Srody, nawet od Ostrzeszowa ciągną ludzie także za morze.

O sposobach, jakby temu zaradzić, mowy być nie może. Przyczynę tego są liosze, spoczywają głębieko w naszych siódnkach i wywad się nie dadzą. My tylko możemy patrzeć na to smutnie dla nas widowsko, jak się ten biedny lud polski, który my z taką łobudzą „kochanym ludkiem” nazywamy, rozrypuje się. A warto się do prawdy tonu przypatrywać, bo to bez skutków nie pozostanie. Są przyczyny, które za sobą wychodzą ludu pociągają, a po latach wielu, nie wiemy, jakie się skutkiem tego wychodząwa pojąką następować.

Prawie strach patrzeć w przyszłość naszą. Nasze społeczeństwo pod zaborem pruskim to jak stare, zapadające gmaszysko, w którem treszczy, pęka, epyie się, zarywa się na wszystkich pie-trach; choćby chciał, nie wiesz prawie, co wprzód ratować. Góra i dolm się nie. Rozchodzą się lud, a nawozie coraz więcej trawo dóbr. Donosią niedawno „Pos. Ztg.”, że pewien powiastwoł proboszcz w Pleszewskiem miał powiedzieć, iż przed 15 laty należało do ewangelickiej parafii w Sobótce około Pleszewa 3 panów niemieckich, dziś należą ich 15, a więc 12 panów polskich wykupili! W dziennikach naszych zawodzimy też rozmaite lamentacje. I tak, żeby lud powleciagnął od wędrek, ktoś w pewnym piśmie radzi, żeby dawać ludowi parcelo, ale nie powiada, kto będzie miał obęd do tego i w jaki sposób to zrobić; ktoś inny radzi, urządać wieśe i zabłać lud na miłość Ojczyzny, aby w domu pozostał; wyglądają to co są kształt wieczorków doklamających, na którychby się jednak lud zapewne nudził.

Takie lamentacje na nie się nie zdadzą.

Utrzymając zaś jest, że w takich piśmiech, jak „Dzienniki” i „Kuryer”, w organach inteligencji, nie znajdujemy żadnej korespondencji, któraby nam jakieś szczegóły o wychodziewo podawała, tak, jak gdyby to nikogo nie obchodziło. To jeszcze nasz male pismo stódnokowo najwięcej korespondencyj w tej materji podalo. Za to oba tutajsze pisma niemieckie roją się od wiadomości o wychodziewo, a co smutnie, bardzo smutnie, że nasze polskie pisma powtarzać muszą to, co w niemieckich znały, tak, że poiska publiczność nawet takie wiadomości odbiera z ręką ałemieckiej! Kto to z naszych czytelników czytał będzie, niech się nad tem zastanowi, niech wiesznie pioro do ręki i doniesie; zład, lud ludzi wychodzi i co też oni mówią, gdy kraj ojczysty i wszystkie węzły families porzucają?

Drugą rzec, która nam przytem podpada, a którą tu szczerze wypowiemy, to to, że my — mianowicie w dziennikach — jakobyśmy z umyślo zastaniali oczy przed prawdą, przed rzeczywistością. Kto tak w sprawach publicznych postępuje, ten na wół zginął, bo życie publiczne to nie powieść i nie się w nie wpisac nie da. Odzwają się nie rzadko głosy, które przy tej sprawie tak lud traktują, gdyby ten lud był bardzo głupiochny i zgola nie nie wiedział, dla czego się za morze wybiera. Radzą zabierać do serca przemawiać, tańd przed ludem, że na Wólży miał się dostać, strażcy co brankiem kęsiły w obczyźnie, ciężką a nie donoszą robotą, pokusami wiodącemi do zepnięcia, nędzą okropną.

Tymczasem trzeba szczerze powiedzieć, że w tem jest bardzo wiele przesady, że takie straszenie na ludzi zgola żadnego wrażenia nie robi i lud wychodzi, jak wychodził.

Musi być coś w tem prawdy, że w Ameryce ludzie nasz zarabiają, bo lud tam nie szedł, i, o jest faktem, nie przysłał pocztą pieniędzy dla pozostałych tu rodzin.

Musi być coś prawdy w tem, że ludzie nasz znajdujący w Niemczech lepszy zarobek, aniżeli tu w domu, boly tam nie tylko nie ciągną, ale nawet licznicy, jak nam donoszą z Berlina, nie zostawia.

A jeżeli mówimy o nędzy, o zepnięciu moralnem, w jakie lud na obczyźnie popada, to i to będzie prawdą, ale prawda, która tamtej prawdy nie wyklucza i nie znosi, dział się bowiem może i dzieje jedno i drugie. I u nas w domu, choć nie na obczyźnie, ludzie popadają w nędzę i puszą się, jak w każdym społeczeństwie. Jeżeli lud nasz setkami a nawet tysiącami wychodzi w głąb Niemiec i do Ameryki, to między nimi znajdują się ludzie niezdarni, źli, nalożowi, których nędza dobiła, którzy nawet do domów wracają, ale i od wiodocze nie odstraszaają od Ameryki tytu, ilu tamci za sobą pociągają mogą.

Agenci wielu uwodzą, to prawdę, pracują, jak teraz donoszą, nawet agenci Polacy, melozysty i kobiety, z Ameryki; gdyby jednak lud wyrobiczny nie miał po wód do wychodząwa, nie ciągnąłby za morze. Dzienniki polskie o tych panowódch nie lubią jakoś mówić otwarcie; tylko „Kuryer” zamieścił nie dawno temu korespondencyją, dotykającą drżliwej strony, która się ma bardzo przyczynić do popębywania ludu wyrobniczego za morze. Zgodnie z tem, co „Kuryer” napisał a cęmy w piśmie naszym powtórzyli, z wielu stron i to bardzo poważnych zapewniają nas, że po niektórych domniach lud jest i się wynagradzany i się traktowany mianowicie przez urzędników gospodarczych. Może to leżek w ogólnych smutnych stódnkach gospodarczych: bieda panu, bieda ludowi; pan wychodzi za wsł i bleda, a lud, nie mając do Ameryki. Nie wstrzędę oko pańskie czuwa nad gospodarstwem, która jest powierzone urzędnikowi, nie mającemu czasami żadnego uczu-

cia dla ludu roboczego. Zdarza się podobno, jak nam donoszą, a powtarzamy, a bardzo poważnego źródła, że lud nie dostaje zasług regularnie, że na placę czekać musi tygodniami, czasem osły kwartał; że bezwzględnie wytrącają ludowi za rozumnie przewinięcia; że zbroja nie daje mu lepszego, ale poleńsiejszego; w pewnem miejscu dano ludowi takie zbroje, że to trudno było samleć na wiatrak; w wielu miejscach krowy pokasowano, gęsi, świń, z których w niektórych latach największą część lud zarobek, trzymając nie pozwól ludowi przeznaczają dziennie porcy mleka, ale o oznaczonej godzinie, komornika, rano zyski dziećmi, spódnio się i już mleka nie dostają; bo je nieczarzą zabrał na fabrykacya sera. Zdarzy się, że urzędnik wyznaczy komornikom zagony pod kartofle; gdy je dobrze wymierzają i spodziewają się w drugim lud trzećmi roku lepszego sprzętu, urzędnik odbiera je i wyznacza im jałowizna. A gdy się zdarzy może i to, co mamy od jednego z kapłanów, że ksiądz przyjeździe do chaty robotniczej z Panem Jezusem i spokojnie nie może umierającej kobiety wydisponować, bo mu deszcz przez dach sączy kropłami na głowę, czyż takie wypadki nie mogą wyiębić w ludzie ostatniego przywiązania do atrechy rodzinnej? Reszty dokonają agenci z profesy.

Gdzie lud widzi był swój na bezlitosnych rachunkach sporty, gdzie go nie ciepłej do niczego nie przywiązują, tam jest dostatecznie na polodzie do Ameryki przygotowany. Co my ojeżdżać! Gdzie panowie osobiście trudnią się gospodarstwem i mają na swem oku pieczołowitem nie tylko urzędników, ale i lud, tam robota dla jeńców jest bardzo trudną a czasami niemożliwą. W dobrach Żótkowskich, Chłapowskich, w dobrach bendelskich, wrzesińskich, iwidzińskich i wielu innych zanych panów polskich, jak nam podają, nie zachodzą skargi na nieregularną placę, albo zbroje poleńsio; lud poznaje pieczołowitość, ma lekarza, aptekę; pan dobrze wspaniałomyślnie funduszem syna urzędnika; urzędnik, mając taki przykład przed sobą, popiera był ludu nie ze strachem, ale z kęrczyścią pana. W tychże za sp. jenerała donoszą nam, byi wywozają, który i dziś podobno jest zachowywany; że ludziami dworskim dóbr sawsze własny kosztom wyprawia wiewa. W takich dobrach lud i pracuje i sławi „Jasnego Pana i Jasną Panią”; podobny nie tylko do Ameryki, ale i „w piekło” — ale za swem Państwem!

Dalej jesteśmy od tego, żeby niedostatecznie wynagradzanie i źle traktowanie ludu uważać za główną przyczynę wychodząwa; bo nie jest główną ani jedyną przyczyną. Wychodzi z Księstwa nie tylko lud wiejski, głębie roboczy, ale i lud miejski, liczni rzemieślnicy, głównie w głąb Niemiec. O tem pomówimy, gdy zamieścimy nadeszłą nam korespondencyją z Berlina.

**Głoszenie.** 7. kwietnia. W zesłań niedzielną dnia 4. bm. odbyło się walne zbranie kwartalne Towarzystwa Przemysłowego jak statut przepisuje. Na zbranie przybyli dość licznie członkowie. Za sprawozdania prezesa ka. Gdeczyka dowiedzieliśmy się, że Towarzystwo odbyło 19 posiedzeń, na których były odczyty przeważnie z historyj i z dziedzin przemysłu. Z członków miał odczyt p. Józef Stawicki o intraligotrosterwie, p. Kolat o wodzie i jej własnościach, przy cęm robił experimenty fizyczne, p. Gdeczyk o Belesławie Krywostwym a pan Kazimierz Stawicki, akademik, zaszczycł Towarzystwo jako gość i miał odczyt o „teatrze w starożytnych Greków”. Pan Słowarski bibliotekarski zdał sprawozdanie, ale zaskomno książek, z cęmoby się dowiedzieli, że zakupiono i podarowano w ostatniem półroczu 98 książek, bądź to treści naukowej, jak historyja Unii ka. Likowskiego, Portrety literackie Sie-

miesialnego, bądź też powieści: jak Jabłoię, Kalitę, Polję i inne.

— Przedstawienia amatorackie jakkolwiek na cele dobroczynne 132 mk. W tym roku postanowiono urządzać wystawę gwiazdkową. Po przedmówieniu prezesa zgadzono się na to jednogłośnie a do komisji mającej się zająć tą sprawą wybrano pp. Omsdowskiego, Kosowskiego, Konstanczaka, Andrzejewskiego i Kalitę. Również postanowiono, aby tym członkom, którzyby się chcieli dalej kształcić w muzyce lub śpiewie, przychodziła Dyrekcyjja w pomoc z zasobów kasy. Również postanowiono, aby, jak to się działo po inne lata, urządzać w swoim czasie majątkę.

### Nowiny polityczne.

**Niemcy.** Cesarz Wilhelm nie przyjął dymisji księcia Bismarka, a chcąc nadać przedświadczenie podobnym starcom w Radzie państwowej karał księcia Bismarka wygotować i przedłożyć projekta zmiany w ustawie związkowej.

Książę wie i tym razem przeprowadził swoją wolę, a zdaje się, że i państwa związkowe nie będą miały odwagi i siły oprzeć się zmianom w ustawie, gdy je książę przedstawi, a cesarz przyjdzie.

**Sprawy wschodnie.** Zwycajstwo liberałów w Anglii miała przeszarżować wrócić władnie w rządy tureckim. Sultana w rozporządzeniu, „zginiełymi”, a ministrów postanowił wyprowadzić zaprowadzić reformy w Azji Mniejszej, i poprosił które z mocarstw o opinie na ten Turcyę. W tym celu posłał do Niemiec, że jeśli chcieliby się oddać Moskwią, a inni Niemcom lub Francji. Zapewne wpływy przyjaciół moskiewskich zwyciężą.

**Francya.** Kardynał Nina zajął w imieniu Stolej św. protest, przeciw wypędzeniu zakonów z Francyi, mówiąc, że takie postępowanie rządu francuskiego nie zgadza się z religią i sprawiedliwością, i sprowadzi na kraj klęskę, za które rząd tylko odpowiedzialny będzie. Biskupi francuzcy z Tours, Mans, Nantes, Angers i Laval, przesyłał także prezydentowi protesta, przedłożony dekretem rządu, żądając aby prezydent je odwołał, ponieważ on naruszając prawo Kościoła i Biskupów. Procz tego 7 rad, czyli senatów departamentalnych, przeciwko dekretem tym się opowiadały, ale rząd twierdził że za żadne i nie było umad postawion.

**Austryja.** W dniach 19, 20, i 21. maja odbyła się w Krakowie jubileusz sławnego dziejopisarza naszego, ks. Długosza, który i to wielką okolicę Polski położył zastępcę, że synów króla Kazimierza Jagiellończyka wychował na mądrych i dzielnych królów. Urobiniec zaś noszonego nauczyciela, królówiec Kazimierz, został świętym i patronem Polski i Litwy.

Podczas jubileuszu tego, kości wielkiego dziejopisarza naszego, spozycyające już blisko lat 400 w grobie, zostaną solennie umieszczone w krypcie kościoła na Skalce, w którym jak wiadomo został zamordowany św. Stanisław Biskup, a gdzie na przyszłość mają spocząć zwłoki wszystkich wielkich uczonych naszych poetów, myślicieli i polityków.

### Bietka

opowieść z życia ludu wielkopolskiego  
wyjęta  
przez Sema.

(Dalszy ciąg.)

— Aba... abo... już wiem — odrzekł domyślnie śluga — ten pan wywarował i w szpitalu leży przykutych łańcuchami do łóżka.

— Ja się od ciebie nie nie dewicm — zawołął stryjając się zniecierpliwiony ks. Maciej. Zagnam ks. dziekana, za chwilę będę tutaj z powrotem.

— Gdzie, gdzie odpowiesz latał po noccy, ty gorączko jakas nie obpanowa — rzekł chwytając ks. dziekana — czy ty myślisz księże, że miasteczko nasze to Paryż, w którym ludzie dopiero nad ranem są przy kładę? Szpital dawno zamknięty, i choćbyś drzwi wyłamał, to się do niego nie wpuszcza, a doktor... a doktor...

— Doktor siedzi kamieniem przy żydźcie — przeważa księstwo dziekana Nepomoc, rad, że aby nie da księstwo zupełnie pewną wiadomość — i nikogo tam... nawet księstwo Dobrodziejnie nie wpuszcza, bo między żydami sądną dzień, a całą ulicę, przy której mieszka Lajner, trzymają w oble-

licznym ziaru uncyonch, którzy rozprawiać będą o rozmaitych kwasykach dziejów polskich dotychczas.

**Ziemie polskie.** Dnia 4. bm. jak zapowiedziano, odbył się w sali ratuszowej składkowy obiad na cześć gubernatora hr. Kołtzebnego, do którego 300 osób zaszło. Toast na cześć jubileusza święcego 60lecie służby wojskowej, wniósł po francusku oryndat hr. Zamoycki. Jubilat dziękując odświadczył, iż zawsze staraniem jego było i będzie opiewać się sprawami publicznymi i prywatnymi osób w granicach obowiązku i możliwości i spełnił puchar za pomysłność kraju, poświęconemu 6 lat rządów.

Znany powszechnie w Warszawie obywatel, Stanisław Zi... z... starszy ochoczo szacunkowo, przyrzedł w tych dniach o godzinie 9 z rana do szpitala św. Rocha, i kazawczy wywołał dr. Kurcyusza, naczelnego lekarza szpitala, po krótkiej rozmowie strzelił do niego z rewolweru, i ranił śmiertelnie w skrot. Zabójca po dokonaniu zbrodni, zachował się jak najpokojliwiej, z objętością rzucił na ziemię rewolwer, i dał się bez oporu aresztować. Ranny jest śmiertelnie chory, przyczyna zbrodni zupełnie dotychczas nieznaną.

— Z powodu znalezienia w Warszawie tajemnie moskiewskiej drukarni, włożono na stróżki kamienicznych i nocnych, obowiązek czuwania nad lokatorami, pod grozą kar a obietnicą nagród. Skrocie ich mają pilnie biec kiedyś nadszedł ludźmi wciągając do mieszkań swych i tego a dzień przyjmując, w ten sposób ma się składać w każdej chwili, w ten sposób rewolweru, ty starszym urzędnikom polonijnym, którym przysługują prawo kalendarzowej rewizji mieszkań, bez odniesienia się do wyższej władzy. Swarow też był wyjątkowo przestępca przepisy meldunkowe względem przybywających do Warszawy osób.

— Dr. Kurcyusz żyje jeszcze, ale nie ma nadziei otrzymania jak przy życiu, nikłi bowiem, która przez skrot w głowę ukłwita, wydobyci nie można. Przyznają zbrodni zdaje się być jakas prywatna, brudna sprawa.

— Z powodu tego, że gubernator warszawski Kotzebne żądaniem kaszkami carskimi nie został na jubileusz swój obdarzony, chodził po Warszawie — jak pisał do „Dzienn. Pozn.” — ogłosił, że podobnie jak w Katanbu, o spokojnie upodobieniu Polaków, zamieszkiwanych i otaczających go dworaków, przeciwnie ludźmi w nich niechęć i zadróżd, iż Polacy uznawani dotychczas za hantowczych, i jako tacy nieumierosierzeni i niesprawiedliwie traktowani, mimo to nie dali się poddać do nibilistycznym knował i szkaradziestwu. Kotzebne czując sam szmieszność takiego zwistnego postępowania rządu z Polakami, mówił do bliższych sobie osób, że najmlsda dla niego za wierna służba nagrodę, byłoby nie order lub karze w brylantach portrety, lecz to by. żeby mu wolno było w zamian za życiowość Polaków ku niemu, obwieścić im o jakiejką prawdziwej wdze dla kraju, np. o zwiekszeniu wolności języka polskiego w szkole lub w sądzie.

Procesy nieślaski, jaka zagraża Loris Melnikowemu, jest w części także zadróżd esra, który nie może mu darować pochwał, jakimi go obdarzają pisma i opinia publiczna, i odważy z jaką

żeni, nie dając tamteży nikomu ani prześlad ani przejechać.

Ks. Maciej może i teraz Nepomocowi nie wierzył, ale zamiarkował się przecież, że istotnie darzenie będzie po noccy chodził, i zdeyduwał się nareszcie oszkać dnia. Spał jednak nie dobrze, wstał przed dniami, i po zmówieniu mszy św. udał się zażad na misie. Poszedł do szpitala, ale go żaden z asystentów Andrzeja wpuszczyć nie chciał, bo p. doktor autocz zapisał — „Humaczę się przeciwnie dozwolca pilnujący chorych — a zrestą do tego człowieka, ani przystąpić nie można — dodaj — taki warijacz, czy też złam jakim nawiedzony.

Musiął się tedy ks. Maciej odwołać do protekcyi doktora Rylskiego, człowieka zatwardziałego cokolwiek w trudnem powołaniu swoim, szorstkiego trochę w obejściu, ale szacnego w gruncie i doskonałego lekarza. Był to człowiek gruntywnie uczony, i szersze rozmiłowany w zawodzie swym, który jeżeli nie zawsze pisał listokł tylko biednych ludzi leczył, to jednak nie pominął nigdy żadnej wdźnej, — a jak sam zaś mówił — „cielowieś nocny, i nie chodził do choroego, kiedyby, przemysłował, rad się obowadzał, i go nie wlecył, ale przynajmniej nie przekonał się najumniejszenie, że nie ma dla niego żadnego

Melkowi już po zamachu Mładościęgo okazał, wyjeżdżając bez eskorty kozackiej na ulice stołecy. Car bowiem, jak kadeż samowładca, chce żeby poddani jego tylko jego kochali, i tylko jego się bał, i dla tego bojąc się, ażeby na porównaniu z Melkowie w oczach ludności petrosburskiej nie stracił, kazał i jemu dla „ostrożności” przed nihilistami, otaczać się kozakami i żandarjami.

W obac takiej zadróżd esra i nieważnicy wszystkich jego dworaków, jakie trudem jest zadanie Melkowa?

**Moskwa.** W postępowaniu rządu moskiewskiego z Niemcami, zachodzi wielka odważność. Sam car bowiem starał się sprawdzić umiarkowanie przyjaźni Niemiec i w tym celu nawad, boczającego się na Mokwę Bismarka, obywatel petrosburskiej, ale na czele rządu stół zawieszony stary Gorczakow, wielki nieprzyjaciel Niemiec i sienia Bismarka, i z tychże swych urodz znany minister wojny Milutin. Pisma zaś moskiewskie, stanowczo odświadczały się przeciw przyzymierzyu Moskwy z Niemcami i ostro naganiały politykę księcia Bismarka, którego „N. Wremia” niezgrzecznie przyzywano do pająka wrociego głodnego, i zastawiającego przez politykę swoje sieni na głupie muchy, które się w ich plażę i gina.

Książę Bismark — pisał „N. Wremia” — jest od powrotu z Barcina niewidzialny, nie urzygo go ani na zamku carskim ani w parlamencie, ale władza jego wszędzie czuć się daje, a wspan w pracy car chwili nie odstaje. Najpirowszym wcz w zastawieniu przez księcia sientki minister francuzki Freycinet, który się ani domyśla, że odnawiająco nam wydania Hartmann, pracował dla Bismarka, Niemcy bowiem tylko korzystają na tem, że Freycinet potarzał wtyki łączące Francyę z Rosją, poświęcając dla przydoboczenia się rajułkatom i nibilistom, prawa państwa i rodziny.

Tak pisał pisma moskiewskie, namawiając rząd do przeoboczenia Francyi jej odmowy, a zdaje się że i sam rząd do tego się przychylił, bo podobno posel Orłow ma wrócić wroćdo do Paryża, a tymczasem był już na balu u posla francuskiego w Petersburgu i bardzo przyjaźnie się z nim witał. Taką względność Moskwy dla Francyi, jest — jak zapewniają — rezultatem przejazdu przez Berlin Orłowa, który się miał tam przekonać, że wazsze dla Moskwy korzystniejszem było mieć przyzmięcie z Francyą, niż wlażliwa przyjaźń Niemiec.

— Książę Gorczakow znnow jest sławy, a ponieważ pomimo sędziwego wieku tego kanclerza, ludźcie chca koniecznie dopatrzeć się w tej słaboci przyczyn politycznych, więc głóża, że kanclerz tylko do jesieni br. pozostanie na urzędzie, by doczekał się jubileuszu 25letniej służby kanclerskiej. Pierwszy to wypadek w Moskwie, by jeden człowiek tak długo ten najwyższy urząd piastował.

— Dopiero skazano w Charkowie 6 młodych ludzi, oszaryonch o agnaysie nihilistyczne, ms zesłanie w Sybir na 6 do 10 lat, a już rozpoznać się nowy proces, przeciw szlachciuchom Aleksandrowi Winogradowi, oszaryonemu o rozszaranie zakonnych, a rządowi nieprzyjznych planów. „Peterb. Herold” donosi, że Moskwa trydę wróćdo na nadzrzebie Chin 5 wielkich okrętów

już ratunku. Rzadko jednak i dopiero w ostatniej chwili tracił nadzieję, głęboko przekonyany, że nauka i silna wola ludzka, couda prawie zdziałać mogą.

Byli jednak tacy, co lekarze tego posiadali o zte serce, co dowodzili, że w nagłych wypadkach, wazył się na nadzwyczajnie silnie działające środki, wazył się sobie za punkt honoru, by wycieczą z najniebezpieczniejszy choroby kołozu, który się jego nosi, co nosie powierzył. Nikt jednak zarozumiał nie ośmiał, by zgroszył kiedykolwiek medycynistwom, lub odmowa nabjedniestwom, nikt nigdy nie słyszał, by wlołajonych w rozpaczy: „Panie ratuj mi dziecko, męga, oja!” zapytał kiedykolwiek chłodno. „A macie też czeu doktorowi za wizyty jego zapłacić?” Nie — tak podłosecia nie spłunili się nigdy dr. Rylski, a czyż nie trañają się i tacy panowie konsyliarze, którzy zdają się nie domyślać wcale, że takie postępowanie jest podłe?

Ks. Maciej zwołując doktora cokolwiek, zastał go wprawdzie w domu, ale śpiącego i odpoczywającego po spędzonoj przy Lajnerce noc, a on służba go nie śmiała budzić, ani ks. Maciej mógł się tego domyśleć, by strudzonemu przez sen dobroczynny przewracać.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

pożnych, olem wzięcia w opiekę mioskiewskich interesów, tj. po prostu zapewnienia od strony mora Chm, które wypowiedziały Muskie woje.

— Carowej znowu lepiej. Życie jej podobne jest do światła dopalającej się świecy, która chwila mi jaśnieje razca promienie, by krótko znowu przysłgnąć.

— Jeszcze nie przebraliśmy pochwaly sławicze w dyktatorze Loris-Mielkowie jednego zwawo ojczyzny, jeszcze pełne są piama opisów dowodzących jego niespolnego rozumu i energii, a już donoszą, że stanowisko jego jest zachwieane, że nieprzyjaciele jego prosili cara, aby zdecydował się, albo na ich ustępstwo z urzędu, albo na oddalenie Mielkowa. Przyzwycze do tego kroku dalek rzec, że nie zmniejszej wagi, bo sprawa oskłada w Moskwie wielkie znaczenie, do sprawy skłóconej przynależała się polityka i dwa stronnictwa zachowawcze i liberalna, walczą z sobą o lepsze, które z nich przewage nad szkołami utrzyma. Mielkow odswiadają, że za liberalnosc, tj. zasądził systemu szkół realnych i pozostanie swoje w urzędzie zrobił zależnym od przyjęcia tego systemu przez cara. Przeciwo Mielkowi zaś odswiadają, że jego wpływ, dygnitarza, których widocznie bezwzględna śmiałość obrazi i do nienawisci pobudził.

Zresztą o postępowaniu Mielkowa tak dawna krząją pogłoski, iż nie dawata, że urzędnicy cara, przyzwyczajeni do zupełnej samowoli, nadzwyczaj mu są nieprzyjaciel. Według pewnych podań pisał z Warszawy do „Wied. Pozn.“ — Loris-Mielkow w obecnej polsce zna zdanie, mi jego postępowanie w urzędzie jest oszczepny, że jego podłoność i taktem więcej dokazał moznosci niż postachem, polęga i żandarmami. Kiedy przed niedawnym czasem schwytano dwóch młodych Indzi, jak się zdaje, z inteligencji, jako posiadających o należenie i agitowanie dla partii socjalnej, kazal ich sobie Loris-Mielkow przyprowadzić i odswiadają, że już dawno ich nie pragnia i nie myśli się trzymać systemu zapobiegania wieścią i poludniowych krajów Kamczatki.

„Gdy on ubywał kampania turecka — miał mówić dalei dyktator, „wypuszczał często oficerów tureckich na słowo, iż nigdy na Rosyja bronii nie podnosza. Nie zdarzyło się nigdy, aby by słowo takie zostało słamanem. Moze więc i panstwo zobowiazane jest, aby nie doszlo do tego, nie bedziecie wzbranząc pokoju obojczyj wojny wzbranzeni i nie prowadzacie do niego agitacyony — tej ojczyzny, która kochany równo, innych tyko dla uzyskania dla niej swobod używamy srodków. Dajcie mi, panowie, słowo, że zjedziecie z fałszywej obranej drogi, a ja was natychmiast uwolnie”. Młodzi ludzie podali mu rękę, dali słowo i przestali obchodzic za fałszywej drodze, która jednak wzdłuż sów dyktatora tyko „innym jest srodkiem” — ale eel ich jest wspólny, mianowicie „swoboda dla Rosyi”.

Jeseli się zwazy, że to niedawna tak Tyrepow i inni, byli zwojnacy bić po twarzy i kopac nozami wzięcionych, za należenie do agitacyi nihilistycznej, to można sobie wystrawic, jak nienawiscia są oni przeciw do Mielkowa, który zapewnia odumieniem postępowaniem swoim, tak bezwarunkowo potępił ich nieładzkie barbarzyństwo.

Jednakże to same wiadomościami o dobrych skutkach rządów Mielkowa, jako nie licuje wcale wiadomościami, że policya petersburska ma być wrótcie znaczenie bardzo pomocznosc, i że liczba samych komisarzy, których jest obecnie 250, ma być ad do 1 tysiąca podniesionosc.

Nihilisci zresztą nie przestają dawad dowodów wielkiej śmiałości i przaczności. Piszą np. o nich, iż noszą przy sobie ozkoni drukarki i wszelkie inne przyzry. Tak zapozatrzeni schodzą się, gdy im potrzeba co wydrukowad, u któregoś z nich ma kuta gotowca, składa ozkoni i drukują swąj odczwy w prasach rzecznych. Gdy roba skoczona, rozbioraja znowu ozkoni i przyrbory pomiędzy siebie, i rozchodza się najspokojniej kazden w swoja strone.

— W tyb dniach aresztowano w Petersburgu, znaną z piekności zonc kasyera ministra domenów księcia Liwena. Kobieta ta jest oskarzona o szalfazowanie aż 14 tysięcy pasportów, w przeciazu lat 8. Znaleziono u niej 92 tysiące rubli, i sądzą, iż to była główna kasa nihilistów. Meją jej już wpietr aresztowano, a cięty na niej podjezerzenie, iż piama urzędowe, które był obowiazany rozwodzi, otwieral i zawarte w nich tajemnice rozpraszadła zdrazcal nihilistom.

**Anglii.** Z Londynu donoszą, że księżka Connaught, trzeci syn Królowej Wiktoryi, będzie wrótcie mianowany wicekrólem Irlandyi. Irland-

cyzy bardzo sobie tego cęsa w przekonaniu, że królowicz zarządca, chcąc sobie zyskad zyciowolności swych poddanych, względnie i sprawiedliwiej rządzić imni będzie, niż pierwszy lepszy urzadzic państwowy.

**W Hiszpanii** zanosi się na zmiany ludowe, a moza i niespokojne. Stronnictwo Indoce ogłasza bowiem manifest podpisyany przez 279 senatorów i deputowanych, i przez 21 dziennikarzy, w którym żąda swolności religii i prasy, prawa o zgromadzaniach i zebraaniach, wolności nauki, powszechnego prawa głosowania, znacznych zmian w zarządzie państwowym, powszechnego służby wojskowej, oszczepności we wszystkich galeziach administracyi państwowej, kontroli skarbu, równoprawności z krajem obojczyj wyspy Kuby i nietykalności sądu.

**Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.**

**Poznań, 12. kwietnia.** Zeszłej soboty odbyło się w kościele Bozego Ciała żałobne nabożeństwo za duszę śp. Jana Dziatwyńskiego, na które zebrało się bardzo liczna publiczność miasta. Strapiłona po stracie syna matka zjechała także z Kórnic. Mowę żalobną powiadział ks. Wawrzyn Chrustowski, pierwszy mianowany przy kościele św. Wojciecha. Na wstępie słów pięknie mowil powiadział kandydacja, że wartosc człowieka stanowią przedewszystkiem jego czyny i zasługi, a potem przeobchodz na zastępi salidności polskich, wymienił cały szereg wysokich dygnitarzy, biskupów, wojewod, kasztelanów, senatorów, jakich w wielokrotny dz Dziatwyński Polacy wyznal. Na śp. Janie zgasł rós ten tak pięknie obolo Ojczyzy zasłużony. Wspomniał potem jak śp. hr. Jan Chodźca do skół w Poznaniu obowazł z wszystkimi kolegami i nawet obierano staral się nie wrócić od nich; opowiadział także żalobnym sluchaczom o ostatniej pięknej chwili Zmarłego przed potępieniem na że łote śmierci. Śp. hr. Jan wyszedł z zamku, gdy zbliżył się do niego ubogi przeczaj o wsparcie; gdy barba siegal do kieszeni po jatkamiz, żałł go parali, skutkiem czego potem śmierć nastąpiła. Mowa ta powiadczana z namaszczaniem, zrobiła wielkie wrażenie na sluchaczach.

— Dobra po śp. hr. Janie obejmuje Władyslaw hr. Zamoyczy, syn po rodzolnej siostrzence Zmarłego. Młody Zmarzony w wojnie francuskiej i był wladca w drodze do Australii, gdzie go rząd francuzki wyzwał oskoni zwiedzienia wystawy w Sydney, gdy go wieść o śmierci wujcia doszła.

— **Najprzew.** Biskup chelmński, ks. Jan Nepomucen Marwicz obchodzil dnia 70. m. 6. 50-letni jubileusz kapłanstwa. „Piętyrzyn” podaje z życia jego następujące szczegoly:

Jan Nepomucen Marwicz urodził się w Tuchynie nad pomorską granicą, ze znakomitego szlacheckiego rodu, dnia 20. kwietnia 1795 r. Ojciec jego Aleksander umarł, matka Maryanna, urodzona Wysoka, przepędzila ostatnie lat. życia w domu syna Biskupa i na jego ręku skłoczony swój żywot doczepy. Odbrawszy pierwsze poczety nauki w domu rodzicielskim, siostra Jan Nepomucen wstąpiła do seminarium akademickiego w Gostyniu nad Gdanskim, gdzie naukowca wenczas po cześci jeszcze był Jezuit. Ten szakt odswiadzał o r. 1804—1812, z wyjątkiem czasu obłączenia Gdanską przez Francuzów (1806 i 1807). Obłął potem całą wypraw wojenną w latach 1813 i 1814 w piętych pułk huzarskim. Z wojny wrócił dobie szczęśliwie, bo bez ran, ale w skutek poniesionych trudów chęrcy, tak iż przez następne 8 lat to w domu odowidział matki, to w Gdanskii jako ciępiący na chorobę piorunową się leczyl. W r. 1810 został ponumny na oficera. Gdy stan zdrowia się polepszył, postanowil się poświęcić stanowi duchowemu. Dla uzupelnienia wiedzy swojej odswiadzał o r. 1822 do 1825 sekondę i pryme gimnazjum braunburskiego, ukończył następnie na uniwersytecie do Wrocławca i na polonim, a także na Reme, gdzie ukończył tryzlecie akademickie. Przyjeżdż do seminarium duchownego w Pelplinie, został wyświęcony na kapłana dnia 10. kwietnia 1830 r. mając wenczas już lat 35.

Kapłanką dzialalność swoją rozwijał najpreród jako administrator parafii Panny Maryi w Toruniu, gdzie 24. roku pod trudnymi obowiazkami pracował. Obowiazkiem jego życzeniem było, na jakiej parafii wiejskiej cichej oddawać się pracy w dusz pasterskiej na chwale Bożą i zbawieniy polityk bliznich; do tego starał się o opróżnienie w on czas probstwo zakręwek. Atoli wladza duchowna przeznaczyła dla niego probstwo tucholskie, które w on czas bynajmniej nie było tak dondne jak teraz. W r. 1833 został krakowianem a w r. 1834 powrócił do Wrocławca, gdzie w 1849 był posunięty na biskupa Pelplinu, w r. 1849 był posunięty na biskupa chelmńskiego. Po śmierci Biskupa Anastazego Sedłaga, dnia 14. stycznia 1857 został obrany Biskupem chelmńskim, dnia 8. sierpnia przez Papię Piusa IX. prekonizowany a w niedzielę 8. listopada 1857 przez Biskupa Stefana Owociera z Poznania w kościele katedralnym w Pelplinie konsekrowany i intronizowany. Poprodo akademii monastereka była mu nadeszła tytuł doktora świętej teologii.

— **Magistrat** tutejszy ogłasza, iż minister skarbu rozporządził, że za każde 3 mk. podatku klasycznego, tyko 2 mk. 88 fen. placić się będzie. Roklancyc przeciw podatkom temu, przesyłał wrodo do magistrata najpóźniej do 1. czerwca br., bez względu na termin wenczenia karty podatkowej a podane w reklamacy powody, trzeba stwierdzić je moznoscie świadczenia. Wydał przez magistrat na te reklamacyi decyzya, która zadawstawa bez podania osobnego wniosku, do podatku dochodowego. Pomimo podania reklamacy, nie wale wstrzymywad się od placenia podatków w wladcywym czasie. Wwrencie przypomina magistrat, że w reklamacyach nalezy wyraźnie podpisac nazwisko, i podac numer i cosito wykazu (kolle) i miejsce zamieszkania.

— **W** sprawie realnosc moze miasto placić rocznie 44,000 marek, co jest znacznym dla miasta wydatkiem. Oddawać już myslano e tam, ażeby srodek tę rząd przyjął na siebie. Teraz kiedy właśnie w kasie komunalnej kruczo z groszem, odswiadają się rząd, że przejmie na siebie szkole realnosc i zrobi z nich trzecie gimnazjum w Poznaniu, magistrat jednak ma nadzieję na to ustąpić Szkoły Środziej przy Maloryczanki ul. i do utrzymania gimnazjum doplacad 30,000 mkł. rocznie. Sprawa ta przyjdzie w przyszłosc srodek pod obrady reprezentacyi.

— **W** Szarekowi ul. u kupca P. eksploatowala palana się lampa petroleowa z niewadnym przyrzucy. Ogień wsczęty w burze ugaszony, uszkodzenia niiki przy tym nie poniel.

— **Zeszłego** piątku pociągnięto do kary dwóch tutejszych rzemiełkow za nieczescie zwrzask, poniewad jeden pakowal na powróte 6, a drugi 3 cięgioty; policya lazala zaraz cięgioty z powozek pojedynczym.

— **Policya** zabrala w piątek z targu blisko centrum karas rybakowi Sk. z T., poniewad w obecnym czasie mólko chwytal nie wole.

— **Urzednik** lokol spotkial przy bramie ciorniczkiej kole Podgórnic dwóch Indzi, którzy cęsi nieładzkie odswiadali. Na zapytaniu, czy sie dala, odhol, odpowiadzil, że nie mają nic do policji. Urzednik jednak nie wierząc zarząd w werli i zobaczył kury tywe i już potak. Domyśliwszy się, że to srodzynie, przybral żołniera do pomocy i zaprowadził Indzy braci na policy. Tu dale obaj amatorzy kur drapak, ale ich dopogonilo. Byli oni już raz karani za trzadzanie kur. W workach było 15 żywych i 9 zabitych kur; skradziono im stratiwki na szosa w Górczynie.

— **Sprawozdanie** walnego zebraania Towarzystwa Młodych Przemyslowców obdytego dnia 5. kwietnia br. w lokalu Towarzystwa, restauracyi p. B. Knolla, przy Starym Ryнку.

W szesly pomiedzial obdyto walne Towarzystwo Młodych Przemyslowców i ceterozone walne zebraanie, które w obecności licznego zgromadzonego czlonków wicyprezesa p. Krótki szagal.

Po odczytaniu poradzki gromadzkiego przystapiono do obrer przewodniczącego. Wybrad był jednoglosnie na p. Korylowskiego, który do pidra powielad p. Skrobuzynskiego.

Następie sekretarz Towarzystwa p. Gankle odczytal protokół z ostatniego zwyczajnego posiedzenia, potem protokół z ostatniego walnego zebraania a wwrencie sprawozdanie z cwierczrocznych czynności swoich sekretariskich. Z sprawozdania pokazalo się, że Towarzystwo znacne robi postępy. I tak odczyty mieli następujący panowie: p. Markowki „o swietle” (części II), p. Berger „o przyczynach upadku państwa rzymskiego”, p. Piazynskiy „o przyczynach” p. Krótki „o katolicyzmie i historycznym” p. Zielinski „o przyczynach” p. Poszy „o Słowianach”, czyli razem 5 odczytów!

Podkarli Towarzystwa zadl sprawozdanie kasowe z obiegłego cwierczca; dochód wynosil 254 mk 5 fen., rozchód wynosił 85 mk. 65 fen., zwręzka 168 mk. 40 fen.

Remnensu tybo na dniu 31. grudnia 1879 r. 1802 m. 42. Stan kasy na dniu 31. marca 1880 r. 1476 m. 82 f.

W następnym bibliotekarza p. Andersz zadl sprawozdanie z stanu biblioteki. Na dniu 1. stycznia br. posiadala biblioteka 360 tomów (295 dzieł) prócz tego 27 broszur, ra. em 387 ksiązek; przybylo zaś w ubiegłym cwierczroczu ksiązek 4; na dniu 31. marca posiadala biblioteka 389 tomów (295 dzieł), z tych powozkow 122, historycznych 84, powozki 80, naukowce 36, leatralnych 27, czasopism 35, encyklopedii 12. Od dnia 1. stycznia do 31. marca przetyczono ksiązek 327; w tymże 1. stycznia r.

zaobnowa Towarzystwo w mieście, „Lecha”, a „Warszawski Tygodnik Historyczny”.

Następnie składano komisje rewizyjne kasę i bibliotekę sprawozdania swoje z odbytych czynności.

Posemien odbyło Towarzystwo razę 11, z tych było jeadao walne (roczne), 5 zwycajnych i 5 Zarządu.

Pod względem nieobecności członków na posiedzenia okazała się w ubiegłym ćwierćroczu niejaka obojętność a mianowicie w starszych członkach.

Na dniu 1. stycznia 1880 r. liczyło Towarzystwo 87 członków w ubiegłym ćwierćroczu przyjęto 5, wypięta 1, wyjechało 2, wykluczone zaś na ostatniem walnem zebraniu wskutek niezapłacenia składek 3 członków; na dnia 31. marca było 89 członków.

Na dniu 1. lutego rb. dało Towarzystwo przedstawienie amatorskie na sal. hotele Szubięgi, które nad sposobność doznać się powiodło; z przedstawieniem tem pełną była zabawa z tańcami. Na tem miejscu wstawy tak komisyj jak i amatorów najszersze podjękowanie za trudną a mozolną pracę.

Wreszcie przystąpiono do bieżących spraw Towarzystwa stojących na porządku dziennym: i tak postanowiło Towarzystwo na wniosek Zarządu zalecić kasę oszczędności tak zwana „trojczakowa”, do której wolno będzie każdemu z członków oszczędzono pieniądze zdawkowy aż do wysokości 20 marek składek!

Również uchwalilo Towarzystwo uznać w bieżącym roku zabawę letnią i wysłać w tym celu komisją majówką składającą się z 7 członków.

Następnie p. Sobkowski stawil wniosek, aby kandydatów miało prawo przedstawiać tylko członk, którzy najmniej 3 miesiące do Towarzystwa należą; wniosek

ten oparty na słusznych wadach znaczną większością przyjęty został.

W końcu przewodniczący oznajmił, iż na przyszłym zebraniu rozpocznie p. dr. Szymański szereg odczytów, wywołając członków do jak najliczniejszego udziału na nich. — Na tem zebraniu solowano.

— \* Submisje. Karatorem zakładu 7 wód wyznaczono termin na piątek 16. b. m. o godz. 11 po południu w biurze zarządu ubogich przy Nowej ulicy nr. 10 celem wydzierżawienia ogrodu zakładu, położonego przy Brankowej ulicy, na rok 1 od 1. kwietnia b. r. do 31. marca 1881 roku. Warunki dzierżawy można przejrzeć tamże w biurze, a samę dzierżawę należy złożyć natychmiast.

— Celem przedsięwzięcia do rozszerzenia małej budowli, położonej na gruncie zakładu Ludwika, przy Mińskiej ulicy nr. 40 obędzie się termin 15. b. m. o godz. 9 przed południem w biurze budowlancem tamże, gdzie warunki przedtem przejrzeć być mogą.

Ostatnie wiadomości.

Z Petersburga telegrafna 11. bm., że książę Gorcezkow jest coraz słabszy; car owiędzie się po południu i kazał ztelegrafować do jego dwóch synów, ażeby do oca zjechał.

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Stawiski w Poznaniu. (W wszelkich piśmie podane ogłoszenia i nadosłane reklamy, redakcyi naszego nie biurze żadne odpowiedzialności.)

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 12. kwietnia.

Ceny ustanowione przez stowarzyszenie kupieckie.	Za 100 kilogramów	
	piekni.	pośled.
Paszewia biała	11 80	10 50
Zyto	8 45	8 80
Jęczmień	8 20	7 80
Owies	8 35	7 80
Grzechno do gotowania	8 50	8 20
Zabini zółty niebieski	7 70	7 60
	4 40	4 30
	4	3 40

Okwawita (z beczka) za 100 literów po 100%. Tral. Wypielnowano 10,000 litrów, cena wyprzedziła 59,70 mk., na kwiecień 59,70 mk., maj 59,90 mk., czerwcu 60,50 mk., lipiec 61,10 mk., sierpniu 61,40 mk., wrześniu 60,00

Kapitały, z dnia 12. kwietnia

Poznańskie listy zastawne	99.40
Poznańskie listy rentowe	99.75
Austryjskie banknoty	171.50
Rosyjskie banknoty	215.30

Wrocław, 10 kwietnia. (Ceny targowe miewskie.)

Stale ceny ustanowione przez deputacya targowa.	W marcach i łęczkach za 100 kilogramów	
	piekni.	pośled.
Paszewia biała	91 80	90 10
Zyto	21 20	20 50
Jęczmień	17 10	15 90
Owies	15 60	15 20
Grzechno	19 90	17 70
Rzep	23 50	22 25
Rzepak zimowy	22 25	21 35
Rzepak latowy	23 90	20 95
Siemię lniane	22	20
Siemię kompose	17	16

Obecnie mieszkam przy ulicy **Podgórej nr. 13.**  
**Dr. Jerzykowski.**  
 (Chorych przyj. od 7—9 i od 3—5.) (816)

**Nowości**  
 na porę wiosenną i letnią odebrałem na ubrania i paletoty z krajowych, francuskich i angielskich fabryk w wszelkim doborze. — Na wieloletnie życie postarałem się także o **towar tańszy** ale **rzetelny** z renomowanych fabryk; mogą więc zadość uczynić wszelkim wymaganiom wchodzącym w zakres mego fachu.

**M. Felerowicz,**  
 Skład garderoby męskiej,  
 narożnik Rynku i Wodnej ulicy nr. 52. (208)

**Pompy**  
 żelazne podwzrośnie najtrwalsze we wszystkich gatunkach, wyroby noszące: **zelazka, miedziane, liehtarze, krzyże, antaby** do drzwi i okien, **panewki** do maszyn we wszystkich gatunkach, **wodociągi, kłosey, wodotryski, rury** żelazne we wszystkich wielkościach poleca tanio (154)  
**Poznań, St. Ofierski, Rynek 16/17.**



Spławiający Publiczności uprzejmie najmniejszym domostwo, że z dniem 1. kwietnia rb. otworzonym został przy ulicy Jeznickiej nr. 12  
**Skład amerykańskich maszyn do szycia**  
 najprzyczyniejszych do użytku domowego i dla przemysłowego, oraz warsztat mechaniczny i naprawy maszyn rozmaitych systemów. Wszelkie zamówienia wykonują się sumiennie w jak najkrótszym czasie. Prosimy o łaskawe względy. Z uwagowaniem  
**Poplawski & Marcinkowski.**  
 Poznań, w kwietniu r. 1880. (877)

Bilans kasy Banku Ludowego w Krobi Zap. Sp. za rok 1879.

Aktywa:	Pasywa:
1. Wokale 79,317 84 36 fm.	1. Udziały 14,316 36 36 fm.
2. W bankach 2,444 00 00	2. Depozyty 2,444 00 00
3. Administr. członek 144 00 00	3. Polisy 2,444 00 00
4. W gotówce 289 00 00	4. Administracja 4,220 00 00
	5. Fundusz żelazny 4,220 00 00
	6. Rezerwa 4,220 00 00
	7. Fundusz 4,220 00 00
	8. Fundusz 4,220 00 00
	9. Fundusz 4,220 00 00
	10. Fundusz 4,220 00 00
	11. Fundusz 4,220 00 00
	12. Fundusz 4,220 00 00
	13. Fundusz 4,220 00 00
	14. Fundusz 4,220 00 00
	15. Fundusz 4,220 00 00
	16. Fundusz 4,220 00 00
	17. Fundusz 4,220 00 00
	18. Fundusz 4,220 00 00
	19. Fundusz 4,220 00 00
	20. Fundusz 4,220 00 00
	21. Fundusz 4,220 00 00
	22. Fundusz 4,220 00 00
	23. Fundusz 4,220 00 00
	24. Fundusz 4,220 00 00
	25. Fundusz 4,220 00 00
	26. Fundusz 4,220 00 00
	27. Fundusz 4,220 00 00
	28. Fundusz 4,220 00 00
	29. Fundusz 4,220 00 00
	30. Fundusz 4,220 00 00
	31. Fundusz 4,220 00 00
	32. Fundusz 4,220 00 00
	33. Fundusz 4,220 00 00
	34. Fundusz 4,220 00 00
	35. Fundusz 4,220 00 00
	36. Fundusz 4,220 00 00
	37. Fundusz 4,220 00 00
	38. Fundusz 4,220 00 00
	39. Fundusz 4,220 00 00
	40. Fundusz 4,220 00 00
	41. Fundusz 4,220 00 00
	42. Fundusz 4,220 00 00
	43. Fundusz 4,220 00 00
	44. Fundusz 4,220 00 00
	45. Fundusz 4,220 00 00
	46. Fundusz 4,220 00 00
	47. Fundusz 4,220 00 00
	48. Fundusz 4,220 00 00
	49. Fundusz 4,220 00 00
	50. Fundusz 4,220 00 00
	51. Fundusz 4,220 00 00
	52. Fundusz 4,220 00 00
	53. Fundusz 4,220 00 00
	54. Fundusz 4,220 00 00
	55. Fundusz 4,220 00 00
	56. Fundusz 4,220 00 00
	57. Fundusz 4,220 00 00
	58. Fundusz 4,220 00 00
	59. Fundusz 4,220 00 00
	60. Fundusz 4,220 00 00
	61. Fundusz 4,220 00 00
	62. Fundusz 4,220 00 00
	63. Fundusz 4,220 00 00
	64. Fundusz 4,220 00 00
	65. Fundusz 4,220 00 00
	66. Fundusz 4,220 00 00
	67. Fundusz 4,220 00 00
	68. Fundusz 4,220 00 00
	69. Fundusz 4,220 00 00
	70. Fundusz 4,220 00 00
	71. Fundusz 4,220 00 00
	72. Fundusz 4,220 00 00
	73. Fundusz 4,220 00 00
	74. Fundusz 4,220 00 00
	75. Fundusz 4,220 00 00
	76. Fundusz 4,220 00 00
	77. Fundusz 4,220 00 00
	78. Fundusz 4,220 00 00
	79. Fundusz 4,220 00 00
	80. Fundusz 4,220 00 00
	81. Fundusz 4,220 00 00
	82. Fundusz 4,220 00 00
	83. Fundusz 4,220 00 00
	84. Fundusz 4,220 00 00
	85. Fundusz 4,220 00 00
	86. Fundusz 4,220 00 00
	87. Fundusz 4,220 00 00
	88. Fundusz 4,220 00 00
	89. Fundusz 4,220 00 00
	90. Fundusz 4,220 00 00
	91. Fundusz 4,220 00 00
	92. Fundusz 4,220 00 00
	93. Fundusz 4,220 00 00
	94. Fundusz 4,220 00 00
	95. Fundusz 4,220 00 00
	96. Fundusz 4,220 00 00
	97. Fundusz 4,220 00 00
	98. Fundusz 4,220 00 00
	99. Fundusz 4,220 00 00
	100. Fundusz 4,220 00 00

Krobia, dnia 8. kwietnia 1880.  
**Zarząd Banku Ludowego w Krobi Zap. Sp.**  
 Ks. Górski, Zmudziński, Dr. Biskupski.  
 Z roku 1878 na 1879 przeszedło członków 261  
 W roku 1879 przybyło 96  
 Ubyło 25  
 Przechodzi na rok 1880

**WEZWANIE**  
 do rychłego wykupienia przepadłych fantów.  
 W sobotę dn. 17. b. m. ostatni termin do wykupienia, zaraz potem odbędzie się aukcy. (376)

**Lombard**  
 Warszawa ulica nr. 14.

Kaskawym moim Klientom pozwalam sobie uprzejmie donieść, że z dniem 1. kwietnia r. b. pomieszkam moje z ulicy Wronieckiej nr. 91 na **ulicę Wrocławską nr. 14 II piętro** przemieściłem. — Polecając się nadal kaskawym względem, szczeram, iż w wykonaniu mych robót tak nadal jak dotychczas staraniem moim będzie, moich odbiorców w każdym względzie zadowolnić.  
**F. Dobrowolski,**  
 (294) mistrz krawiecki.

**Stary Rynek 16/17**  
**Karol Głowacki**  
 majster szewski

zabity w dniu p. Ofiarowski na Starym Rynku i piętro warsztat i poleca się do wykonywania wszelkiego rodzaju obuwia tak męskiego jak i damskiego. Ponieważ długo lata pracował w najwielkożytych tak krajowych jak i zagranicznych warsztatach będzie mógł uczynić zadość wszelkim wymaganiom i odstawił będzie jak najwięcej elegancji obuwia. Umiarowanością, rzetelną usługą i dobrym materiałem będzie się starał zjednać sobie względy Szanownej Publiczności. Przewieliczonego duchowienstwa poleca się do wyrobienia wygodnych, trwałych i angielskich kanonów za umiarkowane ceny. Poznań w kwietniu. (304)

**Speczkarze, wagi declimale, piugi, smarowidła do wozów, odkładnice, radlice i płoty, żelazo kute i walcowane, szyny kolejowe na belki do budowl, gwóźdźki, drutowe, łanieny itp. poleca po jak najtańszych cenach**  
**T. Kazyński Dominik,**  
 Szewska ul. 17, obok kościoła Dominik.

**Stelmachski warsztat**  
 z pomieszczeniem albo bez pomieszczenia, jest zaraz do wynajęcia Wilhelmowska ulica nr. 20. (306)

Wapno w sztalach i łosowany, cement, szmalowce cegły, białokalki, certy, gips, kowalnice i karmazony węgla muś na składzie i odtawiam na wszystkie atycje kolejowe. (308)  
**Adam Majewski,**  
 św. Wojciech podmieście nr. 1.

**Aukcyja.**  
 25 kłocy, blochów i desek topolowych w śródu 14. b. m. od godz. 10 w rana. **Małe Garbary nr. 7a.**

**Dziewięć kózek pszczoł**  
 jest na sprzedano w Komornikach pod Poznaniem na Probostwie.

**Krzyże, kraty, nagrobki**  
 z piaskowca, marmuru i metalu i figury **Chrystusa**  
**MADONY**  
 aż do wielkości naturalnej, dobrze odrobione i pięknie udekorowane, lichotnie i warte okazywać. (276)  
**H. Klug,**  
 Poznań, Wrocławka ulica 58.  
 Najpiękniejsze olejokarty porządkowy od 1 mk. zawarte w zapasie.

**Do kręgielni!**  
 polecam tanio:  
**Kule z drzewa krzyżowego** jako **te kręgle** z drzewa grabowego pokostowane. Wykonuje także wszelkie roboty tokarskie a mianowicie do budowl po cenach umiarkowanych.  
**E. Kąjkowski tokarz,**  
 (320) Chwałiszewo nr. 50.

**10—12** doskonałych krawców do szycia surdutów i jeden na pracę dzienną znający natychmiast w mym warsztacie stałe zatrudnienie. (374)

**W. Tuomann.**  
 Zdatna czeladź szewska pewna w swem zawedzie znajdzie stałe zatrudnienie w mej pracowni.  
**J. Skórczewski,**  
 Stary Rynek nr. 55. (375)